recipiat, reliquum excrementi fœminæ est, atq; ut ratione, sic effectis quoq; proba-
 ri uidetur, nam cum in uniuersum animo cōplete mūr, non ita effici unum ex pa-
 tiente agenteq; uidet, ut quod agit, in eo quod efficit insit: nec omnino ex eo quod
 mouet, & quod mouetur quicquā constitui. At fœmina quidem qua fœmina, pa-
 tiens est: mas, qua mas, agens, & unde mouendi principium est, itaq; si extrema u-
 triusq; sumantur, qua alterum agens & mouens, alterum patiens & quod mouea-
 tur sit, nō ex ijs unū quod gignitur est, sed ita ut ex fabro et ligno lectus, aut ex cera
 & forma globus est. Patet igitur nihil secerni à maris semine esse necesse. neque si
 quid accedit, idcirco ex eo, ut insito esse, quod gignit, sed ut ex eo quod mouerit, &
 10 forma, utq; à medicina qui sanatus est, facta etiam rationi cōsentient, hinc enim ma-
 res nonnulli per coitum nec membrū quidem ullum in fœminam indere uisuntur,
 sed contrā fœmina in mare, ut in quibusdam insectis sit, quod enim in ijs, quæ in-
 dunt, efficitur semine in fœmina, idem in mare ipso uapor uirtusq; efficit, fœmina
 admouente suam particulā quæ seminis capax est. unde sit ut genus id animalium
 diu coēat, absolutumq; breui generet. coniuncta igitur manent quoisque consti-
 tuant perinde ut genitura constituit, sed abiuncta cito ædunt conceptum, quoniam
 & imperfectum quod pariunt est. quippe quæ uermiculum omnia id genus pro-
 generent, maximo sane indicio est, quod auibus & piscibus ouiparis euenit, semen,
 nec omni ex parte corporis uenire, neq; tale quid emitti à mare, quod insit in eo,
 20 quod genitum est: sed uirtute tantum cōtentum in genitura uiuificari, ut modo dixi-
 mus de insectis, quorum fœmina transigit in mare. Nam siue accidit ut auis hype-
 nemia, idest subuentanea, oua ferat, si postea coit nondum mutato ouo ex luteo in
 album, fœcunda ex subuentijs redundunt, siue concepta ex coitu, si adhuc luteis,
 cum alio mare coiuit, simile eius, quo cum postea coiuit, prouenit omne genus pul-
 lorum. quapropter nonnulli ex ijs, qui ut gallinæ generosæ procreentur, operam
 dant, ita mutatis admissarijs faciunt, tanquā non misceatur, constitutionēq; subeat
 semen, neq; omni ex parte uenerit. ex ambobus enim uenisset, itaq; bis partes eas-
 dem haberet, sed sua facultate semen maris materiā contentā in fœmina, & cibum
 qualitate quadam afficiat. id enim efficere potest, ubi secundum præuenerit tepefa-
 ciendo, & cōcoquendo. cibus enim ab ouo absūmitur, quandiu crescit. Hoc idem
 30 in generatione quoq; ouiparorum piscium euenit. ubi enim fœmina oua ædiderit,
 mas semen aspergit. & quæcunq; attigit, fœcunda efficiuntur. quæ non attigit, re-
 manent infœcunda, quasi non ad quantitatē mas conferat, sed ad qualitatem. patet
 igitur ex ijs, nec omni ex parte semen secedere, neq; fœminā ita ut mare cōferre
 ad generationē, sed mare principiū motus, fœminam materiā præstare, hac enim
 causa, nec per se ipsa fœmina generat. principiū enim & id qd moueat discernatq;, desiderat. Sed nonnullis, ut auibus aliquatenus natura gignere potest. Aues enim
 constituūt quidem oua, sed imperfecta, quæ subuentanea uocantur, & ortus eius
 quod generatur, in fœmina agitur. nec in mare semen emittit aut mas, aut fœmi-
 na, sed ambo in fœminā conferunt, quod suum utrig; sit. quoniam in fœmina ma-
 teria est, ex qua constat quod creatur, ac protinus partim haberi paratā materiam
 necesse est, ex qua primus cōceptus consistat: partim subinde accedere, qua nutria-
 tur & crescat. itaq; partū in fœmina cōtineri necesse est, nam & faber adeat ligno &
 sigulis limo. deniq; omnis actio & motio ultima iuxta materiam est, ut ædificatio in
 ijs quæ ædificantur. hinc etiam quemadmodū mas conferat ad generationē accepe-
 ris. nec enim mas omnis semen emittit, & quibus emititur maribus nulla pars fœ-
 tus hoc est. sicut nec à fabro quicquā secedit ad lignorū materiam, neq; pars ulla ar-
 tis fabrilis in eo quod efficitur, est: sed forma & species ab illo per motum in materia
 existit, atq; anima in qua forma & scientia est, mouet manus, aut aliud membrum

motu certæ qualitatis uel diuerso, à quibus efficitur diuersum, uel eodem à quibus idem manus autē instrumentaçꝫ materiam mouent. Ita natura etiam maris lemen emittentis utitur eo semine quali instrumēto, & actu habente motum: ut in operibus arciuum instrumēta mouentur. in illis enim quodammodo motio artis est. Quæ igitur semen emitunt, hoc modo ad generationē conferunt. Quæ autem non emitunt, sed fœmina particulam sui quandam inserit in marem, hæc simile facere uidentur, quasi quis materiam ad opificem afferat. nam ob imbecillitatē eorum marium nihil per aliud natura efficere potest: sed uix assidente ipsa motus ualent, & similis singenti, non fabricanti est. quippe quæ non per aliud attingens, sed ipsa suis membris rem condat instituendam. Sexus igitur maris ac fœminæ distinctus in genere omnium animaliū gressilium est. & quançꝫ diuersa sunt animalia mas & fœmina, tamen specie idem sunt. uerbi gratia, homo utruncꝫ. At in plantis facultates istæ miscentur, nec mas à fœmina separatur, quam ob rem ex se ipsa progernerant, nec generitram emitunt, sed conceptū, quod semen uocatur, afferunt. idqꝫ Empedocles

Empedoclis bene retulit suo carmine: Deinde etiam ouiparo genus arboreū tulit ortu. Ouum uersus: ὅντως enim conceptus est, & animal ex parte eius creatur. reliquū alimentū est. animalis de ωοποκέμιτι seminis etiam aliqua ex parte consistit quod oritur. reliquū alimentum germini rānqꝫ θεραπείας diciqꝫ primæ est. hoc idem quodammodo in ijs quoqꝫ euenerit animalibus, quæ sexu πρώτη φύσις distinguuntur. cum enim uniuntur & generant, inseparata redundunt ut plantæ. *Antiquus* idqꝫ natura eorum nititur, ut unum fiat, quod cum coēunt, & coniunguntur, con 20 interpres sic: spicitur unum effici animal ex ambobus. atqꝫ ea quæ semen non emitunt, diu com Sic autem ouis plexa funguntur Venere, dum conceptum constituāt: ut insecta, quæ solent coire. ficant arbores alia tandem exigunt, donec partem aduentitiam quandam mittant, quæ conceptū paruae primū constitutat spacio temporis longiore, quam in sanguineo genere agatur. hæc enim olinas. parte quadam diei cohæret. genitura intra plures dies constituit. mox ubi eam emiserunt partem, absoluuntur. profectò animalia tanquam plantæ diuisæ esse uidentur, perinde quasi illas quoqꝫ postquā semen attulere dissoluas, & separe in sexum insitum maris ac fœminæ. Atqꝫ hæc omnia recte ita à natura condita sunt. plantarum enim substantiæ nō aliud munus, nulla actio nisi generatio seminis est. quod cum maris ac fœminæ coitu efficiatur, miscuit ea natura, indiscretumqꝫ sexum maris & fœminæ p' antarum generi tribuit. Sed de his alibi disputatū à nobis est. At animalis munus non solum generare, quod cōmune omnium uiuentiū est, sed etiam cognitionis alicuius particeps unūquodqꝫ est, aliud maioris, aliud minoris, aliud minimæ. sensum etenim habent. sensus autē cognitionis quædā est. cuius siue nobilis, siue ignobilis nota plurimū referet ad hominis ne prudentiā, an ad genus inanimū consideretur. nam ad prudentiam nihil esse uidebitur, tactum gustumqꝫ tantum adipisci. At ad sensus uacuitatem summū id esse putabitur. Charum enim censueris compotem eius esse cognitionis, nec emortuū expertemqꝫ essentiæ omnis iacere. sensu autem animalia differunt ab ijs quæ tantum uiuant. sed cum uiuat etiam quod animal est, necesse sit, cum fungi uiuentis munere opus est, tunc coēunt & miscentur, & quasi plantæ efficiuntur ut dictum est. Cæterum genus animalium testa intectum, quoniā inter animalia & plantas ambiguū est, ut in ambobus constitutū generibus, munere neutrius fungitur. nam ut planta sexu maris & fœminæ caret, nec in altero generat. ut autē animal, nullum ex se fructū affert modo plantæ: sed consistunt & generantur ex terrena & humida quadam concretione.